



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 阿波製紙株式会社
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営管理部長 (氏名) 岡澤 智
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 088-631-8101

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	12,254	1.1	370	20.2	295	24.4	160	260.2
29年3月期第3四半期	12,384	3.4	464	26.9	237	57.7	44	84.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 408百万円 (%) 29年3月期第3四半期 68百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	16.04	15.99
29年3月期第3四半期	4.37	4.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	18,775	7,778	32.7
29年3月期	18,813	7,479	31.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 6,148百万円 29年3月期 5,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.50		4.50	8.00
30年3月期		3.50			
30年3月期(予想)				3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 平成29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 3円50銭 記念配当 1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	1.8	270	48.0	220	44.7	40	91.7	4.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	10,172,676 株	29年3月期	10,172,676 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	198,010 株	29年3月期	199,810 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	9,974,090 株	29年3月期3Q	10,170,866 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当第3四半期連結累計期間の概況

当第3四半期連結累計期間における世界の自動車生産台数は、米国では減少したものの日本・中国・アジア・欧州等での増産により前年同期に比べ増加いたしました。このような状況のもと当社グループの関連する自動車部品業界では、需要が堅調に推移いたしました。

世界の水ビジネス市場は、新興国を主とした人口増加・都市化・工業化の進展による環境対策の法規制や水不足を背景に拡大いたしております。当社グループの関連する水処理市場では、産業用や飲料用などの需要が堅調に推移してまいりました。

当社グループは、このような状況において、主にアジア地域を中心に海外市場に注力し新規顧客の開拓や拡販活動を推進するとともに、既存商品における高性能化品の開発や新商品の市場展開・事業化に取り組んでまいりました。また、生産性や作業効率の向上、原価低減への取り組みなどを通じて、収益の確保に努めてまいりましたが、売上減少の影響のほか原燃料価格の上昇や人件費の増加による影響を受けました。前年同期に発生しておりました為替差損は、外貨建債務の減少により大幅に減少いたしました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、12,254百万円(前年同四半期比130百万円減、1.1%減)となりました。利益面では、営業利益370百万円(前年同四半期比93百万円減、20.2%減)、経常利益295百万円(前年同四半期比57百万円増、24.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益160百万円(前年同四半期比115百万円増、260.2%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

②品目別売上高の状況

[自動車関連資材]

当第3四半期連結累計期間の売上高は、7,552百万円(前年同四半期比189百万円増、2.6%増)となりました。

[水処理関連資材]

当第3四半期連結累計期間の売上高は、3,794百万円(前年同四半期比219百万円増、6.2%増)となりました。

[一般産業用資材]

当第3四半期連結累計期間の売上高は、907百万円(前年同四半期比539百万円減、37.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は、18,775百万円となり、前連結会計年度末より38百万円減少しております。これは主に有形固定資産の増加684百万円があったものの、現金及び預金の減少190百万円、商品及び製品の減少179百万円、流動資産のその他の減少176百万円、仕掛品の減少110百万円、未収還付法人税等の減少79百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,997百万円となり、前連結会計年度末より336百万円減少しております。これは主に支払手形及び買掛金の増加357百万円があったものの、短期借入金の減少445百万円、長期借入金の減少277百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、7,778百万円となり、前連結会計年度末より298百万円増加しております。これは主に非支配株主持分の増加105百万円、為替換算調整勘定の増加97百万円、利益剰余金の増加80百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は32.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び事業動向の見通しを踏まえた結果、平成29年5月11日に公表いたしました平成30年3月期通期連結業績予想を修正しております。修正の詳細につきましては、本日(平成30年2月8日)公表いたしました「平成30年3月期の通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,225,112	1,034,940
受取手形及び売掛金	2,851,267	2,873,423
商品及び製品	1,372,426	1,193,044
仕掛品	829,080	718,893
原材料及び貯蔵品	868,921	860,844
未収還付法人税等	79,386	—
繰延税金資産	150,800	144,041
その他	248,860	72,613
貸倒引当金	△72	△70
流動資産合計	7,625,784	6,897,732
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,453,651	3,365,106
機械装置及び運搬具(純額)	2,098,265	2,027,427
土地	3,846,159	3,854,303
リース資産(純額)	268,712	211,313
建設仮勘定	408,241	1,301,777
その他(純額)	337,426	337,475
有形固定資産合計	10,412,456	11,097,403
無形固定資産	20,681	17,189
投資その他の資産		
投資有価証券	119,828	127,222
繰延税金資産	519,544	516,861
その他	115,872	119,694
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	754,246	762,778
固定資産合計	11,187,384	11,877,371
資産合計	18,813,168	18,775,104

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,779,664	3,137,408
短期借入金	1,513,612	1,068,072
1年内返済予定の長期借入金	970,554	825,812
未払法人税等	24,974	42,834
賞与引当金	233,516	132,409
設備関係支払手形	319,754	267,924
その他	733,104	918,832
流動負債合計	6,575,181	6,393,294
固定負債		
長期借入金	3,169,507	3,037,241
リース債務	204,774	154,777
再評価に係る繰延税金負債	668,480	668,480
退職給付に係る負債	697,511	726,397
資産除去債務	18,564	16,853
固定負債合計	4,758,837	4,603,749
負債合計	11,334,018	10,997,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,700,530	1,780,567
自己株式	△118,133	△117,069
株主資本合計	4,343,433	4,424,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,747	17,011
土地再評価差額金	1,509,151	1,509,151
為替換算調整勘定	100,771	198,093
その他の包括利益累計額合計	1,623,670	1,724,256
新株予約権	10,784	22,450
非支配株主持分	1,501,261	1,606,817
純資産合計	7,479,150	7,778,060
負債純資産合計	18,813,168	18,775,104

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	12,384,996	12,254,903
売上原価	10,300,197	10,172,904
売上総利益	2,084,798	2,081,998
販売費及び一般管理費	1,620,343	1,711,403
営業利益	464,455	370,594
営業外収益		
受取利息	3,075	2,572
受取配当金	5,109	3,195
受取ロイヤリティー	6,986	9,365
技術指導料	11,306	2,292
その他	19,866	11,598
営業外収益合計	46,343	29,024
営業外費用		
支払利息	42,483	43,574
手形売却損	2,242	821
為替差損	215,833	35,946
その他	12,951	24,125
営業外費用合計	273,511	104,468
経常利益	237,287	295,150
特別利益		
固定資産売却益	1,593	—
投資有価証券売却益	46,367	—
特別利益合計	47,961	—
特別損失		
固定資産売却損	—	265
固定資産除却損	1,163	952
特別損失合計	1,163	1,218
税金等調整前四半期純利益	284,085	293,932
法人税、住民税及び事業税	101,033	43,749
法人税等調整額	54,008	8,012
法人税等合計	155,042	51,761
四半期純利益	129,043	242,170
非支配株主に帰属する四半期純利益	84,614	82,160
親会社株主に帰属する四半期純利益	44,428	160,009

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	129,043	242,170
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,982	3,263
為替換算調整勘定	△176,612	163,419
その他の包括利益合計	△197,594	166,683
四半期包括利益	△68,551	408,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,716	260,595
非支配株主に係る四半期包括利益	△105,268	148,258

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。